
eo"n~ftllop lUI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6'80 IDATE/2025 2 B AGO, 2025 
Oggetto: Proroga dei servizi di noleggio terminali dei terminali e utenze in abbonamento forniti dalla società TIM SP A 

per un periodo di 12 mesi 
Approvazione della spesa ed impegno somme 

PREMESSO CHE: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TIM TELECOM ITALIA S.p.A. un contratto in abbonamento in 

Convenzione Consip per linee mobili denominato "Telefonia Mobile 8" num. 88801231347 per la forniture di 
Utenze SIM attive con profilo dati e fonia+dati ed apparati radiomobili con la formula del noleggio; 

• il superiore contratto, a seguito delle proroghe tecniche concessa da Consip, è scaduto lo scorso 16/05/2025; 
• in data 16/05/2025 con nota PEC prot. CAS num. 12843 questo Ente, ha chiesto alla società TIM SPA, la 

disponibilità alla proroga servizi relativi alla telefonia mobile forniti per ulteriori 12 mesi nelle more di definire 
le attività di migrazione e attivazione dei servizi in Consip - Telefonia Mobile 9; 

• in data 21/05/2025 con nota assunta al CAS con prot. num. 13215 la società TIM SPA comunica di rendersi 
disponibile a dare continuità al rapporto in essere fino ad un max di 12 mesi assicurando la prestazione dei 
seguenti servizi alle medesime condizioni economiche- tecniche di quelle previste in convenzione quali: 
o fruizione dei profili e delle opzioni attive sulle linee mobili in consistenza al 16/05/2025; 
o noleggio e manutenzione dei terminali radiomobili in consistenza al 16/05/2025; 
o fruizione del credito residuo su sms massivi attivi al 16/05/2025; 
o possibilità di acquisire nuovi pacchetti massivi; 
o fruizione dei servizi VAS attivi al 16/05/2025; 
o cambio carta sim, migrazione linee mobili verso consumer, assistenza funzionamento linee mobile, ricarica 

one shot per sotto credito; 
o cessazione linee, cessazione servizi, reso apparati 
o cambio CIG; 

• in data 04/06/2025 è stato emesso il decreto dirigenziale n. 460 DATE del 04.06.25 - determina a contrare con il 
quale questo Ente ha approvato la spesa e la migrazione dei servizi fonia nonché il noleggio dei terminali 
Migrazione alla convenzione attiva su Consip denominata Telefonia mobile 9; 

• in data 06/06/2025 la società aggiudicatrice della suddetta convenzione, con nota pubblicata sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/alla sezione "Telefonia mobile 9 - informazioni alle Amministrazioni" 
relativamente alla Convenzione Telefonia mobile 9, ha comunicato che "... Consip ha autorizzato la 
sospensione del servizio di noleggio terminali, ai sensi del par. 5.2 del Capitolato tecnico che prevede la 
sospensione nel momento in cui il rapporto terminali/utenze attivate sia superiore al 50%. Pertanto, non puoi 
ordinare i terminali interessati (telefoni, tablet, modem portatili), compreso il bundle Premium, a partire dalla 
data odierna ... " 

• per quanto sopra non è stato possibile procedere con l'emissione dell'ODA come autorizzato giusto DD 
460/DATE/2025 del 04/0612025 e si è reso necessario rettificare il quadro economico di spesa tenendo conto dei 
soli servizi di abbonamento di fonia e dati per n.137 utenze SIM escludendo pertanto il noleggio degli apparati 
radiomobili; 

• è in atto la compilazione dell'ODA per la migrazione di n.137 utenze SIM e si prevede che le attività di 
portabilità si completeranno nel prossimo bimestre; 

• il predetto conteggio non tiene conto di quelle utenze che per loro collocazione l'eventuale operazione di 
"portabilità" comporterebbe un aggravio di spesa dovuto alla non facilità di sostituzione fisica della SIM card 
ed alla necessaria riprogrammazione degli apparti per il collegamento da remoto; 

CONSIDERATO CHE 
• per lo svolgimento delle attività Istituzionali demandate al Consorzio, è necessario dotare di telefoni cellulari con 

SIM i dipendenti di cui sopra per i compiti a Loro assegnati; 
Pag.l di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



Pag.2 di 2 

~N&OftllMl!IHJ 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

• il servizio è essenziale in quanto permette di espletare il servizio di reperibilità; 
• per il personale, sia Tecnico che Amministrativo, è indispensabile l'utilizzo di telefonia mobile per svolgere 

le attività in campo e segnalare/risolvere tempestivamente le problematiche che si possono verificare; 
• è necessario provvedere al mantenimento dei dispositivi in uso alla data del 16/05/2025 -la cui consistenza è il 

seguente: 

Tipo Descrizione u.m. q.tà 

Pacchetto L4 3000 minuti, 300 SMS, 4 Gbyte cad 204 
Pacchetto L20 3000 minuti, 300 SMS, 20 Gbyte cad 176 
Pacchetto M20 400 minuti, 150 SMS, 20 Gbyte cad 35 
Pacchetto LI 00 3000 minuti, 150 SMS, 100 Gbyte cad 8 
Terminale radiomobile Telefoni categoria base cad 75 
Terminale radiomobile Modem per computer portatili cad 15 
Sim Machine to machine 1 Plafond nazionale da 1 Gbyte/mese/utenza cad 17 
Sim Machine to machine 20 Plafond nazionale da 20 Gbyte/mese/utenza cad lO 
Sim Machine to machine 100 Plafond nazionale da 1 00 Gbyte~me~~/utenza cad 21 

• la spesa per il mantenimento dei superiori servizi in oggetto, forniti da TIM SPA, per un periodo di 12 mesi, al 
netto delle utenze per le quali è stata autorizzata la portabilità verso altro operatore in Convenzione, è pari ad 
€.18.023,40 IV A Esclusa 

VISTO 
• l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto trattasi di 

fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm, ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'lIl0/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018; 
• La Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti. 

DECRETA 

Art.I) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2) PRENDERE ATTO che a far data dal 06/06/2025 la società Vodafone SPA, con nota pubblicata sul portale 

https://www.acquistinretepa.it/alla sezione "Telefonia mobile 9 - informazioni alle Amministrazioni" 
relativamente alla Convenzione Telefonia mobile 9, ha comunicato che "... Consip ha autorizzato la 
sospensione del servizio di noleggio terminali ... "; 

Art.3) PRENDERE ATTO che è necessario prorogare il servizio di noleggio terminali radiomobili fornito da TIM 
SPA; 

Art.4) AUTORIZZARE, nelle more del completamento della portabilità delle utenze verso altro operatore, la proroga 
alla società TIM SPA dei servizi offerti per il noleggio dei terminali e per la fornitura di utenze in abbonamento 
alle medesime condizioni tecnico economiche previste dalla convenzione mobile 8; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOflllOP ft:U! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Art.5) APPROVARE la spesa per la proroga dei servizi relativi alla telefonia mobile forniti da TIM SP A per ulteriori 
12 mesi nelle more di definire le attività di migrazione e attivazione dei servizi in Consip - Telefonia Mobile 9; 

Art.6) PRENDERE ATTO che la spesa da sostenere per un periodo di 12 mesi è pari ad € 18.023,40 oltre IVA e che 
la stessa è ritenuta congrua; 

Art. 7) IMPEGNARE a favore di TIM SPAla somma di € 21.988,55 IV A compresa sul cap. 57 ''postetelegrafoniche'' del 
bilancio pluriennale 2025/2026 esercizio fmanziario 2025-2026; 

Art.8) DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti nel corso dell'esercizio 
finanziario 2025-2026 secondo il seguente crono programma: €.12.859,41 nel corso dell'E.F. 2025 e la 
rimanenza nel E.F.2026 ; 

Art.9) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo; 
Art.10) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, all'Ufficio 

Contratti ed all 'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 

Il Dirigente Tecnico f.f .. 

~~ 

---- 
I 

Pag.3 di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 


